

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.123
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowicza 1, 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie a osobno w mieście zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, wyjątkowo gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm, gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i załatwianie pracy bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyjątkowych 6-cio spaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krew na granicy

Odparte najście wojsk japońskich na granicy sowieckiej

Korespondent PAT w Moskwie donosi z sowieckich źródeł oficjalnych:
Dnia 5 b. m. o godz. 12.15 według czasu lokalnego, pograniczny oddział sowieckiej granicy z 5 ludzi obchodząc granicę sowiecko - mańdzurską w pobliżu Winołukowa na południe od stupa granicznego Nr. 24 zauważył na terytorium sowieckim oddział żołnierzy japońsko - mańdzurskich, którzy poczuli ostrzeźliwość straż sowiecką, a następnie wycofały się na terytorium mańdzurskie, pozostawiając na terytorium sowieckim plecak, ładownię i naboję.
O godz. 14.30 pograniczna straż sowiecka została ponownie zaskoczona w rejonie góry Winołukowa i ostrzelwana przez żołnierzy japońsko - mańdzurskich, tym razem w składzie jednej kompanii, która przez pograniczną straż so-

wietcką została odrzucona na terytorium mańdzurskie.
PO OBU STRONACH SĄ ZABICI I RANNI.

Tego samego dnia ludowy komisarz spraw zagranicznych złożył protest w ambasadzie japońskiej przeciwko zatakowaniu pogranicznej straż sowieckiej przez wojska japońsko - mańdzurskie.

Reprezentant japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył, że układ, zawarty przez Litwinów i amb. Szigenitusa, przewiduje ewakuację przez oddziały sowieckie wysp Bolszoj i Senuia, niema w nim jednak mowy o mających się odbyć rokowaniach na temat przyznania państwowym tym wysp. Rokowania te są zupełnie zbędne, gdyż nie ulega wątpliwości, że wyspy te należą do Mandżukuo (?). Rząd Mandżukuo mógłby te wyspy obsadzić wojskiem, dotychczas jednak nim. spraw zagr. nie otrzymało oficjalnego raportu o obsadzeniu tych wysp, przeciwko czemu dyrektor departamentu wschodniego ZSSR, Kozłowski złożył wczoraj protest w ambasadzie japońskiej w Moskwie.

Cała Europa jest przerażona...

Gen. Franco grozi konsekwencjami

General Franco wystosował do mocarstw ostrą notę, w której domaga się uznania powstańców za stronę walczącą i grozi konsekwencjami na przyszłość o ile uznania nie nastąpi.
Nota ta brzmi: „Poświęcenie, z jakim „narodowa” Hiszpania [oo spółki z Maurami, Hitlerem,

Mussolini] broni zachodniej cywilizacji, aby uwolnić awy ziemię od komunizmu oraz aby uzyskać jedność i doprowadzić do odrodzenia narodowego (1) uprawnia nas do żądania szacunku od wszystkich i do przemawiania wyrażnie do wszystkich, a zwłaszcza do tych państw, które jak W. Brytania i Francja przez swą akcję lub przez jej brak interweniowały w Hiszpani. Przedstawiliśmy argumenty, usprawiedliwiające żądanie uznania nas (t. j. pachołków faszystowskich) za kombatanów. Sprawiedliwość naszej sprawy została zniekształcona, podczas gdy przestępcy duch, którzy ożywia działalność Rządu i całe życie czczerwoni Hiszpanii, pominięto za stół milczenia. Żadne z państw, które nam pomagają moralnie (t. j. dając pieniądze, broń i ludzi) nie dąży do terytorialnych korzy-

ści naszym kosztem, ani też do zmiany status quo na Morzu Śródziemnym (co za szalona bezinteresowność faszystów). Nie byłoby to również zgodne z istotą naszego ruchu. W wypadku gdyby niektóre państwa, zapominając o swych przeszłych zapewnieniach, nie udzieliły żądania „narodowej” Hiszpanii satysfakcji i na nasze dowody przyjaźni odpowiedziały niesprawiedliwymi i niegodziwymi zachowaniami, o ile jurto nasza międzynarodowa polityka ekonomiczna zamknie drzwi przed tymi, którzy w chwili najbliższej próby dla naszego kraju wykazali wobec nas swą wrogość”.
Wyobrażamy sobie jakie przerażenie zapanowało w Europie po otrzymaniu noty b. szpica niemieckiego gen. Franco.

Nasza praca oświatowa



W Częstochowie odbył się 3-dniowy kurs T. U. R. z udziałem 51 słuchaczy z 26 miejscowości. O tym kursie piszemy obszernie na str. 5-6j. Nasze zdjęcie przedstawia tow. Czaplińskiego z grupą słuchaczy.

Poszukiwania zaginionej lotniczki na koralowych wyspach Pacyfyku

Poszukiwania zaginionej lotniczki Amelii Earhart trwają w dalszym ciągu. Jeśli lotniczka jeszcze żyje, to powinna była wyławdować na wyspie Howland lub na jednej z raf koralowych, położonych na południowo-wschód od wyspy. Pancernik „Colorado” zarzucił kotwicę w okolicy Winslowbank, na północ od wysp Phoenix. Brytyjski statek handlowy „Moorby” zaprzestał poszukiwań i udał się w dalszą drogę.
Stacja radiowa na wyspie How-

land otrzymała depeszę od statku „Itasca”, zawiadamiającą o ponownym przejęciu przez statek sygnalów, tym razem pochodzących z jakiegoś zaginionej lotniczki. Z sygnałów tych wynika, że samolot znajduje się na linii przechodzącej z południa na północny zachód wyspy Howland. Położenie to zgadzało by się z oświadczeniem „Itasca” — z określeniem położenia, nadanym przez lotniczkę na krótko przed jej zaginięciem.

Policji się zdaje wobec tego aresztuje na prawo i na lewo

Policji portugalskiej udało się podobno zidentyfikować jednego ze sprawców zamachu na premiera Salazara.
Jest to osobnik, którego rola w zamachu polegała rzekomo na umieszczeniu bomby w kanale i który oddał się, kulejąc zmiejsza wypadku w chwili eksplozji. Aresztowany jest Portugalczykiem. Policji zdaje uczestniczyć w zamachu. Władze hiszpańskie przypuszczają, że techniczną stronę zamachu przeprowadziły osoby pochodzące z zagranicy. Dziś ma policja pocyntić deklaracje w tej sprawie. Wczoraj popołudniu odbyła się w pałacu Sachento, w którym znajduje się prezydium rady ministrów, zgromadzenie narodowe i izba korporatywna, manifestacja (oczywiście żywiołowa) na cześć premiera Salazara, który jest równocześnie ministrem wojny, zorganizowana przez armię i marynarkę. W całym kraju odbywają się nabożeństwa dziękczynne z powodu ocalenia premiera.

Po wyborach w Irlandii Koalicja de Valery z Partią Pracy

Według oficjalnych wyników wyborów w Irlandii stronnictwo de Valery uzyskało faktycznie 69 mandatów, jak wszystkie inne stronnictwa (69 mandatów), Cosgrave zdobył 48 mandatów, Labouryści — 13, i niezależni — 8. W irlandzkich kołach politycznych

przypuszczają, że de Valera będzie zmuszony do nowego parlamentu, tak, jak to było w dawnym, zapewne sobie głosy Labouryści. Będzie to połączone z koniecznością wprowadzenia do nowej konstytucji pewnych poprawek na korzyść tego stronnictwa.

Faszyści storpedowali statek brytyjski

Agencja Reutersa donosi: Brytyjski okręt „Penelope” dokonany na Morzu Śródziemnym poszukiwał żaglowca storpedowanego angielskiego statku, która schroniła się do lodzi ratunkowych. Wiadomość o losach żaglowca, otrzymana za pośrednictwem hiszpańskich władz, została zaległa w opuszczonej przez załogę małej łódce, która przybliżyła do wy-

brzeży hiszpańskich. Z wiadomości tej wynika, że marynarze statku, którego nazwy nie zdołano odcyfrować, schronili się, po storpedowaniu statku przez nieznaną narodowości łódź podwodną w odległości 50 mil od Barcelony, do lodzi ratunkowych. Kapitan statku został zabity. Załoga statku mogłaby szybko pomoc.

Jeszcze im za mało...

„Za Industrializacją” podkreśla artykule wstępny, iż „akcja oczyszczenia ciężkiego przemysłu od „wrogów ludu”, a mianowicie trockistowsko - bucharinowskich szkodników oraz likwidacja szkodliwego prowadzona jest zbyt opalnie (?). Wskazują na to fakty głoszenia się z nieszczerłymi wypadkami (1). Zdaniem dziennika, najbardziej rozpowsze-

chnioną metodą szkodnictwa bucharinowsko - trockistowsko - faszystowskich agentów jest właśnie organizacja nieszczerłowych wypadków”.
Artykuł ten oceniany jest jako zapowiedź wznowienia „czystki” w ciężkim przemyśle, wobec czego należy spodziewać się w tej jej dziedzinie dalszych aresztowań.

A teraz przemówią armaty...?



Echa zająć z bezrobotnymi przed ratuszem w Gnieźnie

PAT donosi:
Wczoraj zapadł w sądzie apelacyjnym w Poznaniu wyrok w sprawie zająć z bezrobotnymi w Gnieźnie, jakie miały miejsce w dn. 18 grudnia ub. r.
W dniu tym zebrał się przed ratuszem w Gnieźnie tłum, złożony z kilkuset osób, który podburzony przez agitatorów, zajął gozłą postawę i domagał się wypłacenia zasiłków oraz przyjęcia delegacji przez prezidenta miasta (zdemni PAT, żądanie wypłacenia zasiłków i przyjęcia delegacji, musi być wywołane przez agitatorów).
Delegacja istotnie została przyjęta przez prezidenta miasta. Podburzony tłum nie czekał jednak na wynik pertraktacji, lecz wtargnąwszy się do wnętrza gmachu, zdemolowali doszczętnie salę o-

brad rady miejskiej, a znajdujące. Do się tam wiceprezydenta silnie poturbował. Sąd okręgowy w Gnieźnie skazał, w związku z tym, 36 oskarżonych, biorących udział w zajęciach, na karę 4 1/2 lat do 6 miesięcy więzienia. Oskarżeni apelowali. Sąd apelacyjny ogłosił wyrok, którego mocą wyrok sądu okręgowego w Gnieźnie został uchylony. Sąd apelacyjny zmniejszył kary niektórym z 4 1/2 lat do 3 lat więzienia, a pozostałym oskarżonym zmniejszył kary do 1 1/2 roku, względnie jednego roku więzienia. Sąd zatwierdził jedynie kary 6 miesięcy więzienia w stosunku do 9 oskarżonych, przy czym oskarżonych, dotychczas niekaranych, zawiesił wykonanie kary na 3 lata. Jeden z oskarżonych został uniewinniony.

„Świat s.ę śmieje“



Film sowiecki ze Stalinem w roli głównej

